
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-142

L'anno 2018 il  giorno 19 del mese di  Novembre il  sottoscritto Maimone Maria in 
qualita'  di  Direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BERTO LUMINARIE CON SEDE IN CREMONA – VIA G. 
MAZZINI, 2 - CAP. 26020 - C.F BRTSRN79B20C261I /P.IVA01390920195  (COD. BENF 
56181), AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A)  DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.,  
PER  IL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE,  MANUTENZIONE  E 
SMONTAGGIO DI N.3 LUMINARIE NATALIZIE 2018 PER IL MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO – EURO 3.442,62 (ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG. ZC625BA515.

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

19/11/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-142

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BERTO LUMINARIE CON SEDE IN CREMONA – VIA 
G. MAZZINI, 2 - CAP. 26020 - C.F BRTSRN79B20C261I /P.IVA01390920195  (COD. BENF 
56181), AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER 
IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO 
DI N.3 LUMINARIE NATALIZIE 2018 PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – 
EURO 3.442,62 (ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG. ZC625BA515.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenzia-
li;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrati -
ve e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e 
2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del  
06/03/2018;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 ed in partico-
lare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  
28 aprile 2011;
- la nota prot. n.275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli acquisti aventi valore in -
feriore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 56/2017”;
- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che prevede “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di  
informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzan-
do mezzi di comunicazione elettronici.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i documenti Previsio-
nali e Programmatici 2018/2020 e le deliberazioni della Giunta Comunale n. 65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di  
Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 
Obiettivi Gestionali”;
ACCERTATO  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali;

PREMESSO CHE:

- nell’ambito delle iniziative Municipali per il Natale 2018 l’Amministrazione ha chiesto di ab-
bellire con alcune luminarie luminose a led due piazze del Municipio Bassa Val Bisagno, in 
particolare Piazza Galileo Ferraris e Piazza Martinez, al fine di promuovere ed incentivare le 
attività commerciali e l’aggregazione dei cittadini del Municipio; 

- si rende necessario a tal fine prevedere un servizio di noleggio di n.3 luminarie e dei servizi di  
trasporto, installazione, montaggio e ritiro, così come previsto nel documento “Condizioni par-
ticolari del Servizio di noleggio”, allegato e parte integrante;

TENUTO CONTO CHE:

- il Municipio ha ricevuto in data 18 ottobre 2018 dalla Ditta Berto Luminarie una proposta di 
offerta, per il noleggio di 3 luminarie, per un totale di euro 4.270,00 oneri fiscali inclusi; 

- il Municipio non ha potuto prendere in considerazione la suddetta offerta, in quanto analoghi 
oggetti sono presenti nel Mercato Elettronico MEPA P.A.  forniti a noleggio da ditte iscritte 
nel bando MEPA “Servizi” – “Servizi per allestimento spazi per eventi”;

- si è proceduto pertanto con determinazione dirigenziale n. 2018/303.0.0/127 all’indizione di 
apposita Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 2107249 sul portale MEPA PA nella categoria Servi-
zi/ Servizi Commerciali vari – Servizi per allestimento spazi per eventi, invitando 25 ditte;

- la ditta Berto Luminarie non è stata invitata, in quanto non iscritta nel Mercato Elettronico del-
la P.A. e non intenzionata ad iscriversi; 

PRESO ATTO CHE:

- la R.D.O. di cui al comma precedente, alla scadenza dei termini previsti è risultata deserta;

- si è ritenuto opportuno pertanto, visto anche l’approssimarsi del periodo natalizio, prendere in 
considerazione l’offerta presentata dalla ditta Berto Luminarie alla quale è stata richiesta la 
rinnovata disponibilità a fornire al Municipio Bassa Val Bisagno  3 luminarie identiche a quel-
le indicate nella RDO sopra indicata, comprensive del servizio di noleggio, montaggio e smon-
taggio  per l’importo di euro 4.200,00 oneri fiscali inclusi, inferiore a quello richiesto nella pri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ma offerta presentata dalla Ditta in questione alle condizioni indicate nel Documento “Condi-
zioni Particolari di fornitura” allegato e parte integrante;

- la Ditta Berto Luminarie ha accettato positivamente con nota prot. 397372 del 19/11/2018 le 
condizioni di fornitura ed ha confermato  l’importo di euro 3.442,62 oneri fiscali esclusi; 

RITENUTO pertanto possibile affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs, 50/2016 
e ss.mm.ii,  il  servizio di noleggio delle  luminarie  per euro  3.442,62 quale imponibile  ed euro 
757,38 quale IVA al 22%,  per complessivi Euro 4.200,00,   a tutte le condizioni ed oneri indicati  
nell’offerta prot. n. 397372 del 19/11/2019 che si ritiene congrua e del documento “Condizioni par-
ticolari del servizio”,  allegati quali parte integrante al presente provvedimento; 

    DATO ATTO che:
  - il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Mauro Danovaro, che ha già reso la dichiara-
zione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;
-  l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;
- il Codice Identificativo Gara (CIG): ZC625BA515

                                                            DISPONE

1) di approvare il servizio di noleggio, installazione, manutenzione e rimozione luminarie na-
talizie 2018, così come indicato nel documento “Condizioni particolari del servizio” allega-
to  quali  parte  integrante  al  presente  provvedimento  e  nell’offerta  pervenuta  in  data 
19/11/2018. ritenuta congrua; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., il servizio di 
cui al punto 1) alla Ditta Berto Luminarie con sede in Cremona – Via G. Mazzini, 2 - CAP. 
26020 - C.F BRTSRN79B20C261I /P.IVA01390920195  (Cod. Benf 56181), come da offerta 
n. 397372  in data 19/11/2018, per un importo totale di Euro 4.200,00 oneri fiscali inclusi; 

3) di impegnare la somma complessiva di euro 4.200,00 di cui euro 3.442,62 quale imponibile ed 
euro 757,38 quale IVA al 22%, al Cap. 5821 - Municipio III Bassa Val Bisagno - “Acquisi-
zione di servizi” c.d.c 293.629 - Piano dei Conti 1.3.2.99.999 - Missione/PRG 1/1, Organi 
Istituzionali (Imp. 2018/13425);

4) di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei pre-
scritti requisiti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

5) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, me-
diante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

  

7) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Geom. Mauro Danovaro, che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

9)  di dare infine atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

   

Il direttore Municipio Bassa Val Bisagno
           Dott.ssa Maria Maimone 

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-142
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BERTO LUMINARIE CON SEDE IN CREMONA – VIA G. 
MAZZINI, 2 - CAP. 26020 - C.F BRTSRN79B20C261I /P.IVA01390920195  (COD. BENF 
56181), AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER IL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E SMONTAGGIO DI N.3 
LUMINARIE NATALIZIE 2018 PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – EURO 3.442,62 
(ONERI FISCALI ESCLUSI). CIG. ZC625BA515.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

CONDIZIONI PARTICOLARI

CIG. ZC625BA515

SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
SMONTAGGIO DI N. 3 LUMINARIE NATALIZIE 2018 

DA INSTALLARSI IN 
PIAZZA MARTINEZ E PIAZZA G. FERRARIS 
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – GENOVA



CONDIZIONI PARTICOLARI 

NOLEGGIO  DI  N.  3  LUMINARIE  NATALIZIE  2018  DA  INSTALLARSI  IN 
PIAZZA  MARTINEZ E PIAZZA  G.  FERRARIS  -  MUNICIPIO  BASSA VAL 
BISAGNO – GENOVA

Art. 1 – Oggetto 

Il presente documento “Condizioni Particolari” ha per oggetto il servizio di noleggio,  installazione, 
manutenzione e rimozione di n.3 luminarie Natalizie 2018, da attuarsi mediante affidamento diretto.

Le tre luminarie dovranno essere: 
1) trasportate, installate, collaudate, illuminate massimo entro il 6 dicembre 2018 
2) mantenute funzionanti  in modo che non si verifichino spegnimenti  fino al  7 gennaio 

2019, con intervento tempestivo in caso di malfunzionamenti o guasti (massimo entro le 
2 ore successive alla segnalazione da parte del Municipio)

3) smontate e rimosse entro massimo il 10 gennaio 2019 

Le luminarie dovranno avere le seguenti caratteristiche:

•  n. 1 luminaria a forma di “PACCO REGALO” delle dimensioni di mt. 3 x 3 a led di colore 
bianco ghiaccio con star flash, sormontato da un fiocco e lacci di colore rosso con due porte 
d’ingresso, una di fronte all’altra (come da foto fac-simile allegato al presente capitolato) da 
collocarsi al centro di piazza Martinez – Genova. 
Il fornitore si dovrà far carico dell’allaccio luce e del consumo energia elettrica. 

•  n. 2 luminarie a forma di “PALLINE NATALIZIE” del diametro di mt. 1,30/1,50 al led 
(una di colore bianco ghiaccio e una di colore blu) da installarsi in piazza Galileo Ferraris.
I punti luce sono messi a disposizione dal Municipio.

Art. 2 – Importo e opzione di rinnovo

L’importo a disposizione per il servizio di noleggio è pari a Euro 3.442,62 = oltre Euro 757,38 = per 
IVA 22%. Tale importo compensa tutte le spese per il servizio richiesto comprese le assicurazioni 
necessarie e quanto occorre per l’esecuzione a perfetta regola d’arte. 

La Civica Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto  
per l’acquisizione dello stesso analogo servizio  per le luminarie Natalizie 2019 per l’ulteriore di 
Euro  3.442,62  =  oltre  Euro 757,38  =  per IVA 22%,  alle  medesime  condizioni  e  prezzi 
dell’aggiudicazione.  L’eventuale  esercizio  di  tale  facoltà  sarà  comunicato  all’aggiudicatario  con 
apposita nota della Civica Amministrazione. 



Art. 3 – Durata 

Il servizio di noleggio e di accensione delle luminarie è richiesto dal 6 dicembre 2018 al 7 gennaio 
2019 compresi. Orario di accensione delle luminarie dalle ore 17,00 alle ore 24,00.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mauro Danovaro.

Art.4   – Requisiti del servizio richiesto e relative disposizioni in materia di sicurezza  

I servizi  richiesti  ed i materiali  impiegati  dovranno essere conformi a tutte le normative vigenti  in 
materia di sicurezza, igiene del lavoro, tutela ambiente ed in particolare essere conformi al D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro. 

Ar  t. 5 – Obblighi della Ditta assegnataria  

E’fatto obbligo alla Ditta assegnataria:
• di fornire con le modalità e entro i termini di cui al precedente art.1 le luminarie ed i servizi 

correlati. 
• di dare piena attuazione alle normative contrattuali e sindacali nazionali e territoriali proprie del 

settore;
• di  impiegare  per lo  svolgimento  dell’appalto  in  oggetto mezzi  propri  e  proprio personale,  di 

pagarne le competenze, di assumersi a proprio carico le spese relative ai contributi assicurativi 
assistenziali ed antinfortunistici, oltre ad idonea copertura assicurativa sul personale impiegato;

• comunicare  al  Responsabile  del  Procedimento  l’ultimazione  dell’installazione  entro  i  termini 
stabiliti  e presentare  una certificazione  di  conformità  relativamente  all’allaccio  elettrico  delle 
luminarie site in Piazza Martinez – Genova.  

Art. 6   – Oneri e responsabilità a carico della Ditta  

Sono  ad  esclusivo  completo  carico  della  Ditta  tutti  gli  oneri  fiscali  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni di legge, compresa l’imposta di bollo e di registro, esclusa I.V.A, nonché qualsiasi onere 
amministrativo, previdenziale ed assistenziale, relativo ai propri dipendenti, in quanto tutti gli addetti ai 
lavori devono dipendere unicamente dalla Ditta aggiudicataria. 

E’ fatto tassativo obbligo alla Ditta, fermo restando la sua esclusiva responsabilità diretta verso 
il Comune o verso terzi, di tenere comunque rilevato ed indenne, in qualunque tempo, il Comune stesso 
da ogni domanda dell’Autorità e dei terzi assumendosi integralmente qualsiasi responsabilità per danni 
a cose e persone che potessero verificarsi, qualunque ne sia la natura e la causa, durante la fornitura, 
con l’intesa che rimarrà ad esclusivo carico della Ditta stessa il completo risarcimento dell’eventuale 
danno, senza che per ciò possa pretendere compensi o avanzare diritti nei confronti del Comune. 

Saranno inoltre, in ogni caso, ad esclusivo carico della Ditta, tutte le responsabilità per ritardi e 
per inadempimenti di qualsiasi genere nell’esecuzione del servizio richiesto.



Art  . 7 – Coperture assicurative  

La Ditta affidataria del servizio è obbligata a presentare copia di adeguata polizza Assicurativa - di 
durata pari al noleggio - che tenga indenne l’Amministrazione da eventuali danni di qualsiasi tipo che 
potrebbero verificarsi nel corso dell’esecuzione del servizio verso terzi.

Art.8   – Penalità e risoluzione del contratto  

Per il ritardato adempimento delle obbligazioni assunte dagli esecutori, l’importo complessivo delle 
penali da applicare non può superare il 10% dell’importo netto contrattuale da determinare in relazione 
all’entità delle conseguenze legate all’eventuale ritardo. 

La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione di diritto  del contratto, 
previa  diffida  ad  adempiere  ai  sensi  degli  artt.  1453  e  1454  Codice   Civile,  in  caso  di  grave 
inadempimento  e di  penali  per  un importo  complessivo  superiore  al  10% del  valore  del  contratto, 
ovvero qualora l’Impresa  assegnataria  si  renda colpevole  di  frode,  di  grave negligenza  o la  stessa 
contravvenga reiteratamente agli obblighi e condizioni stabiliti a suo carico dalle  presenti Condizioni, 
qualora  siano  state  riscontrate  e  non  tempestivamente  sanate  irregolarità  che  abbiano  causato 
disservizio  per l’Amministrazione ovvero vi sia  stato grave inadempimento  dell’Impresa  nel  corso 
dell’esecuzione  della  fornitura  come  subappalto  non  autorizzato,  associazione  in  partecipazione, 
cessione anche parziale del contratto.

Costituiscono motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell'art. 1456 C.C. (clausola  
risolutiva espressa) le seguenti fattispecie:

• un ritardo rispetto al termine di inizio del servizio di noleggio 
• sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e successivi aggiornamenti;

• falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel   corso dell’esecuzione delle forniture

• transazioni di cui al presente appalto non eseguite avvalendosi di Istituti o degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione ai sensi del comma 9 bis dell’art.  3 della  
Legge 136/2010.

La risoluzione del contratto sarà comunicata all’Impresa mediante lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento che produrrà effetto dalla data di ricezione ovvero a mezzo pec.

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni 
subiti a causa dell’adempimento.



Art 9   – Liquidazione e pagamento  

La  liquidazione  di  quanto  in  oggetto  avverrà  mediante  emissione  di  richiesta  di  atto  di 
liquidazione  da  predisporsi  a  cura  del  Municipio  Bassa  Val  Bisagno,  previo  accertamento  della 
conformità  delle  forniture  eseguite  e  della  regolarità  della  fattura  presentata  entro  massimo  il  10 
gennaio 2019.

La Ditta, è obbligata ad emettere fattura elettronica. In caso di mancato adempimento a tale obbligo il 
Comune  di  Genova  -  Municipio  Bassa  Val  Bisagno,  non  potrà  liquidare  i  corrispettivi  dovuti.  Il 
Comune rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero 
d’ordine,  che  sarà  successivamente  comunicato  dalla  Civica  Amministrazione,  il  numero  di  CIG. 

ZC625BA515 ed il codice IPA seguente: 5K23VB. 

Quest’ultimo codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica 
verrà prontamente comunicata all’Impresa via pec.

Art.   10 – Divieto di cessione del contratto  

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto; se questa si verificherà l’Amministrazione avrà 
diritto di dichiarare risolto il contratto per colpa della Ditta, restando impregiudicato il diritto di ripetere 
ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione.

Art. 11   – Stipulazione e spese inerenti il contratto  

Tutte le spese, tasse ed imposte, inerenti e conseguenti il contratto, anche se non richiamate 
espressamente  nel  presente  capitolato,  sono  a  totale  carico  dell’impresa  fornitrice,  ad  eccezione 
dell’I.V.A. che è a carico del Comune.

Art. 12   –   Controversie   - Foro Competente  

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR LIGURIA Via dei Mille 9 - 16100 GENOVA 
Termini di presentazione del ricorso: trenta giorni decorrenti dalla comunicazione dell’aggiudicazione 
oppure dalla piena conoscenza della stessa.

Tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  dall’interpretazione,  esecuzione, 
scioglimento  del  contratto  e  del  sotteso rapporto giuridico  con esso dedotto,  saranno devolute  alla 
competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Art.13 -  Trattamento dei dati personali
Ai sensi del Regolamento U.E. n. 679/2016, il trattamento dei dati personali forniti per aderire alla 
presente richiesta, sarà finalizzato all’ espletamento della presente procedura, attraverso l’utilizzo 
di processi, anche informatizzati, nei modi e nei limiti necessari per perseguire tali finalità.




